
در نامه جدید اتاق بازرگانی ایران
 به معاون حقوقی رئیس جمهور مطرح شد

 تغییرات ناگهانی لایحه تجارت
 چالش های بزرگ اقتصادی به همراه دارد

گروه اقتصادی: اتاق بازرگانی ایران در نامه  ای دکتر مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس جمهور، خواستار بازگرداندن لایحه تجارت از شورای نگهبان 
شد. اتاق بازرگانی ایران هشدار داده که تصویب یک باره این لایحه می تواند 
چالش های جدی در اجرا به وجود آورد و پیامدهای منفی گسترده ای برای 
محیط اقتصادی و حقوقی کشور داشته باشد. قانون تجارت فعلی که در سال 
۱۳۱۱ تصویب و در سال ۱۳۴۷ اصلاح شد،  علی رغم برخی ضعف ها، به عنوان 
یکی از ارکان اصلی حقوقی در عرصه تجارت و اقتصاد کشور باقی مانده است.  
در حالی که لایحه جدید که در سال ۱۳۸۴ از سوی دولت تدوین و به مجلس 
ارائه شد، پس از ۱۹ سال به تصویب رسید و با ۱۳۴۳ ماده تمامی قوانین قبلی 

مرتبط با تجارت را لغو کرده است.
رئیس اتاق بازرگانی در این نامه تأکید کرده است که تغییرات گسترده 
در قانون تجارت می تواند موجب سردرگمی در محیط کسب وکار شود. 
دستگاه های اجرایی، دادگاه ها و فعالان اقتصادی با مشکلات زیادی در تطبیق 
خود با مقررات جدید مواجه خواهند شد و رویه های حقوقی ارزشمندی که 
در نظام قضایی کشور شکل گرفته اند، از بین خواهند رفت.  اتاق بازرگانی 
ایران در نامه خود به معاون حقوقی رئیس جمهور تصریح داشته کمیسیون 
اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در بررسی لایحه 
اعلام کرده که با سیاست های کلی نظام، امنیت اقتصادی، اقتصاد مقاومتی، 
اصل ۴۴ قانون اساسی و تشویق سرمایه گذاری مغایرت دارد. اتاق بازرگانی 
در این نامه پیشنهاد کرده که اصلاحات قانون تجارت به جای تغییرات کلی، 
به صورت تدریجی و بخش به بخش انجام شود. این نهاد تأکید کرده که لوایح 
اصلاحی باید با شفافیت و مطابق با نیازهای واقعی کشور تنظیم شوند و در 
این فرآیند، مشارکت فعالانه ذی نفعان تضمین گردد. در پایان، اتاق بازرگانی 
خواستار استرداد لایحه از شورای نگهبان شده و تأکید کرده که اصلاحات باید 

با رویکردی تدریجی و منطبق با سیاست های کلان نظام صورت گیرد.

دوران گاز روسیه در اروپا به پایان رسید

صادرات گاز روسیه به اروپا از مسیر اوکراین که به مدت چندین دهه در 
جریان بود، با انقضای قرارداد ترانزیت میان مسکو و کی یف، در نخستین روز 

سال نوی میلادی به پایان رسید.
تعطیلی قدیمی ترین مسیر گاز روسیه به اروپا، به یک دهه روابط پرتنش 
که جرقه آن با الحاق کریمه به روسیه در سال ۲۰۱۴ زده شد، پایان می دهد.
اتحادیه اروپا، تلاش های خود برای کاهش وابستگی به انرژی روسیه را پس از 
آغاز عملیات نظامی مسکو در اوکراین در سال ۲۰۲۲، مضاعف کرد.به گزارش 
ایسنا، واردات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( از قطر و آمریکا، به اتحادیه اروپا برای 
تامین گاز از منابع دیگر کمک کرده است. این منطقه از نروژ، از طریق خط لوله، 
گاز وارد می کند.این تغییر سال گذشته که شرکت دولتی گازپروم روسیه، هفت 
میلیارد دلار ضرر سالانه متحمل شد، روشن شد. با وجود تلاش های غول گازی 
روسیه برای تقویت صادرات به چین، این شرکت با نخستین ضرر سالانه از سال 
۱۹۹۹، روبرو شد.اسلواکی و اتریش که آخرین خریداران گاز روسیه از مسیر 
اوکراین بودند، موفق شده اند منابع تامین دیگری بیابند. سخنگوی وزارت انرژی 
اتریش، روز سه شنبه، اعلام کرد به دلیل خریدهایی که از طریق ایتالیا و آلمان 

انجام شده و پر کردن مخازن، گاز برای مصرف کنندگان تامین شده است.

قیمت نفت در ۲۰۲۴ سقوط کرد
قیمت نفت در سال ۲۰۲۴، کاهش سه درصدی داشت و تحت تاثیر توقف 
روند احیای تقاضا در دوران پساکرونا، رکود اقتصاد چین و تولید بالاتر نفت خام، 

برای دومین سال متوالی کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت، روز سه شنبه که آخرین روز 
معاملات سال ۲۰۲۴ بود، با ۶۵ سنت معادل ۰.۸۸ درصد افزایش، در ۷۴ دلار 
و ۶۴ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا، با ۷۳ سنت معادل ۱.۰۳ درصد افزایش، در ۷۱ دلار و ۷۲ سنت در هر 
بشکه بسته شد.نفت برنت که سال ۲۰۲۳ را در قیمت ۷۷ دلار و چهار سنت 
به پایان رسانده بود، سال ۲۰۲۴ را با سه درصد کاهش به پایان برد اما وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا نسبت به قیمت نهایی سال ۲۰۲۳، تغییر چندانی 
نداشت.بهای معاملات نفت برنت در سپتامبر، برای نخستین بار از دسامبر سال 
۲۰۲۱، زیر ۷۰ دلار در هر بشکه بسته شد و نفت برنت، در سال ۲۰۲۴، بسیار 
پایین تر از رکوردهای بالای چند سال گذشته معامله شد زیرا بهبود تقاضا پس 
از دوران کرونا و شوک قیمت جنگ روسیه در اوکراین در سال ۲۰۲۲، ضعیف 
شد.طبق نظرسنجی ماهانه رویترز، نفت در سال ۲۰۲۵، تحت تاثیر تقاضای 
ضعیف چین و رشد عرضه جهانی، احتمالا در حدود ۷۰ دلار در هر بشکه 
معامله خواهد شد و تلاش های اوپک پلاس برای تقویت بازار را تضعیف می کند.

دورنمای تقاضای ضعیف تر چین، اوپک و آژانس بین المللی انرژی را ناچار کرد 
در پیش بینی های خود از رشد تقاضا برای نفت در سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 

بازنگری کنند و رشد کمتری را تخمین بزنند.

رشد ۱۵ درصدی جمع کل نقدینگی کشور

در تابستان امسال، بخش بازرگانی ۵۱.۶ درصد از تسهیلات پرداختی را 
دریافت کرده است. همچنین، در این فصل جمع کل نقدینگی کشور به ۹ 
هزار و ۷۰ همت رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۲، رشد ۱۵.۱ درصدی را 

تجربه کرده است.
مرکز آمار ایران طی گزارشی، شاخص های کلیدی اقتصاد ایران در تابستان 
۱۴۰۳ را منتشر کرده که بر اساس آن، در پایان فصل تابستان ۱۴۰۳ جمع 
کل منابع پایه پولی برابر با ۱۱۵۴.۱ همت برآورد شده که نسبت به پایان سال 
قبل، ۵.۷ درصد رشد داشته است؛ همچنین در پایان این فصل جمع کل 
نقدینگی کشور به ۹ هزار و ۷۰ همت رسیده است که نسبت به پایان سال 
۱۴۰۲، رشد ۱۵.۱ درصدی را تجربه کرده است.در فصل تابستان ۱۴۰۳ جمع 
کل سپرده های سیستم بانکی در پایان دوره برابر با هشت هزار و ۲۱۰.۴ همت 
بوده که ۲۳.۴ درصد آن را سپرده های دیداری، ۴۲.۳ درصد آن را سپرده های 
سرمایه گذاری بلندمدت، ۲۱.۱ درصد آن را سپرده های سرمایه گذاری کوتاه 
مدت، ۱۰.۷ درصد را سپرده های قرض الحسنه پس انداز و ۲.۵ درصد را 
سایر سپرده ها تشکیل داده است.همچنین، در فصل تابستان ۱۴۰۳ تسهیلات 
پرداختی بانک ها و موسسات اعتباری به کل بخش های اقتصادی در پایان دوره 
دو هزار و ۴۱۱.۹ همت بوده که از این میزان پنج درصد آن به بخش کشاورزی، 
۳۸.۱ درصد به بخش صنعت و معدن، ۵.۳ درصد به بخش ساختمان و مسکن 

و  ۵۱.۶ درصد به بخش بازرگانی خدمات و متفرقه پرداخت شده است.

ویژه

بازار انرژی

آمار 

سقوط بیت کوین
 در آخرین روزهای ۲۰۲۴

در آستانه سال میلادی جدید، بیت کوین بیش از 
۲ درصد سقوط کرد و در روز یکشنبه هفته کنونی به 
پایین ترین میزان خود، سطح ۹۲هزار و ۹۴۱ دلار آمریکا 

رسید.
به گزارش ایسنا، داده های کوین مارکت کپ در روز 
سه شنبه )۳۱ دسامبر( نشان داد که قیمت بیت کوین 
همچنان ۰.۸ درصد کاهش یافت. از نظر تاریخی، سه ماهه 
چهارم یک دوره قوی برای بیت کوین و آلت کوین ها، مطابق 
با چرخه بازار است و در حال حاضر، بازار کریپتو پس از 
رویداد هاوینگ امسال، سرد شدن رایجی را تجربه می کند.

پس از هاوینگ های قبلی یعنی در سال های ۲۰۱۲، ۲۰۱۶ 
و ۲۰۲۰، بیت کوین افزایش قابل توجهی را در سال بعد 
تجربه کرد. تحلیلگران تخمین زنند که پس از هاوینگ سال 
۲۰۲۴، قیمت بیت کوین می تواند به ۱۱۵هزار و۷۳۳ دلار 
آمریکا در ۶ ماه برسد و پتانسیل آن تا ۳۶۱هزار و۱۵۲ دلار 
آمریکا در یک سال است.عوامل خارجی مانند نقدینگی 
جهانی و اقدامات دولت نیز بر بازار تاثیر می گذارد و همراه 
با آخرین اعلامیه جانت یلن در مورد پایان محدودیت 
بدهی ایالات متحده در اواسط ژانویه ۲۰۲۵ این وضعیت 
برای دارایی هایی مانند بیت کوین نیز تاثیرگذار خواهد بود.
انتظار می رود ماه ژانویه برای بیت کوین ماه آرامی باشد و 
اقدام واقعی از ماه فوریه آغاز شود. از نظر تاریخی، مارس 
ماه قدرتمندی است و به دنبال آن در ماه آوریل و مه به 
دلیل فصل مالیات، تثبیت احتمالی وجود دارد. پس از آن، 
بازار می تواند در تابستان افزایش یابد و تا سه ماهه نیز 
چهارم ادامه یابد.برخی از تحلیلگران پیش بینی کردند که 
قیمت بیت کوین تا سال ۲۰۲۵ با فرض افزایش پذیرش 
نهادی و حمایت از سیاست های دولت به ۲۰۰هزار دلار 

آمریکا برسد.

۱۶۸ هزار سهامدار سود 
سهام عدالت خود را دریافت نکردند

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه 
گفت: در مرحله سوم واریز سود سهام عدالت، تعداد بیش 
از ۱۶۸ هزار سهامدار به دلیل وجود مشکل در شماره 
شبا سود خود را دریافت نکردند. به گزارش ایرنا از بازار 
سرمایه ایران، »محمد باغستانی« افزود: گزارش ۱۹ بانک 
عامل واریز مرحله سوم سود سهام عدالت نشان می دهد 
۱۶۸ هزار و ۱۹ سهامدار به دلیل مشکل شماره شبای 
معتبر بانکی، نتوانستند سود خود را دریافت کنند.وی با 
بیان اینکه سهامداران نگران دریافت سود سهام عدالت خود 
نباشند، اظهار داشت: سهامدارانی که سود خود را دریافت 
نکرده اند، می توانند با مراجعه به سامانه جامع اطلاعات 
مشتریان )سجام(، اطلاعات خود را اصلاح کنند تا شرکت 
سپرده گذاری مرکزی در مراحل بعدی، سود این افراد را 
به حسابشان واریز کند.مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
مرکزی تصریح کرد: شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی 
مسدود، راکد، مشترک )دو امضا(، ارزی و بلندمدت از 
مهم ترین دلایلی است که سود به حساب سهامداران سهام 
عدالت واریز نمی شود. واریز مرحله سوم سود سهام عدالت 
سال منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ اواخر آذرماه امسال به 

حساب ۴۴ میلیون سهامدار واریز شد.

رشد ۴۸ درصدی وصول مالیات 
در ۹ ماه ۱۴۰۳

سازمان امور مالیاتی کشور در آخرین گزارش آماری 
اعلام کرد: در ۹ ماهه سال جاری بیش از ۸۱۲ هزار میلیارد 
تومان مالیات وصول شده که معادل کل وصولی سال 
۱۴۰۲ است. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، در 
۹ ماهه سال ۱۴۰۳، بالغ بر ۸۱۲ هزار و ۷۸ میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشد ۴۸ درصدی داشته و نسبت به بودجه مصوب 
حدود ۹۰ درصد تحقق یافته است.از مجموع درآمدهای 
مالیاتی امسال، بیش از ۵۴۱ هزار میلیارد تومان )معادل 
۶۷ درصد( از محل مالیات های مستقیم )شامل مالیات بر 
اشخاص حقوقی بیش از ۳۶۲ هزار میلیارد تومان، مالیات 
بر درآمدها بالغ بر ۱۵۹ هزار میلیارد تومان و مالیات بر 
ثروت بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان( است.همچنین در 
بازه زمانی نه ماهه سال جاری، بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد 
تومان )معادل ۳۳ درصد( از محل مالیات بر کالاها و 
خدمات وصول شده که بخش عمده آن از محل مالیات بر 

ارزش افزوده بالغ بر ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است.

عرضه ۱۹۸ تن گوشت مرغ 
در آبان ماه ۱۴۰۳

وزن گوشت عرضه شده انواع طیور کشتار شده در 
کشتارگاه های رسمی کشور در آبان ۱۴۰۳ جمعاً ۲۰۲.۸۸۵ 
تن گزارش شده، که سهم گوشت مرغ بیش از سایر انواع 
طیور بوده است. به گزارش خبرگزاری مهر، نتایج طرح 
آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه های رسمی کشور در ماه 
آبان سال ۱۴۰۳ از سوی مرکز آمار ایران منتشر شد.بر 
اساس نتایج این طرح، وزن گوشت عرضه شده انواع طیور 
کشتار شده در کشتارگاه های رسمی کشور در آبان ۱۴۰۳ 
جمعاً ۲۰۲٬۸۸۵ تن گزارش شده، که سهم گوشت مرغ 
بیش از سایر انواع طیور بوده است.بر اساس نتایج این 
آمارگیری، گوشت مرغ با ۱۹۸٬۲۷۷ تن، ۹۷٫۷ درصد از 
وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به خود اختصاص داده 
است. گوشت بوقلمون با ۲٬۶۱۱ تن و سایر انواع طیور با 
۱٬۹۹۷ تن، به ترتیب ۱٫۳ درصد و ۱٫۰ درصد از وزن کل 

گوشت طیور عرضه شده را به خود اختصاص داده اند.

دستور موقت برای جلوگیری 
از افزایش قیمت برق

دیوان عدالت اداری دستور موقت برای متوقف کردن 
اجرای بخش نامه اخیر وزارت نیرو درباره افزایش قیمت 
برق صادر کرده است. به گزارش اکوایران، قیمت برق 
برای واحدهای تولیدی از ابتدای اردیبهشت ماه با فرمول 
جدیدی افزایش یافته و هزینه برق دوره های گذشته 
نیز به آن افزوده شده است؛ این افزایش قیمت، به ویژه 
برای مشترکان پرمصرف، تا پنج برابر هزینه تأمین برق 
خواهد بود.در پی این تصمیم، بخش خصوصی اعتراضات 
گسترده ای را به آن وارد کرده و دیوان عدالت اداری دستور 
موقت صادر کرده است؛ بر اساس این دستور، اجرای 
بخش نامه وزارت نیرو متوقف شد. بنا به گزارش تسنیم، 
جمال رازقی، رئیس کانون انجمن های صنفی کارفرمایی 
استان فارس، ضمن انتقاد از این تصمیم، اعلام کرد که این 
اقدام وزارت نیرو نه تنها خلاف قانون است، بلکه به ضرر 

منافع ملی و تولیدکنندگان نیز خواهد بود.  

ارز دیجیتال 

اخبار کوتاه
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تعلل ایران در پیوستن به گروه ویژه 
اقدام مالی، هزینه گزافی را به تجارت و 
اقتصاد ایران و به تبع آن زندگی عامه 
مردم وارد کرده  است که هر اقدام 
موثری برای حل آن با استقبال فعالان 

اقتصادی روبه رو می شود.
از سال ۲۰۰۹ میلادی که اقدامات اولیه 
ایران برای پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( آغاز شد، اقتصاد ایران ۱۶ سال پر 
تلاطم را پشت سر گذاشته  است و اکنون 
که در اوج اعمال تحریم های نفتی و بانکی 
قرار دارد و به دلیل نپیوستن به اف ای تی 
اف، هزینه های بالایی را در مراودات مالی، 
بانکی و بازرگانی می پردازد. فعالان اقتصادی 
امید دارند که دولت وفاق ملی پزشکیان 
این بار از طریق تعامل با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گره کور تصویب لوایح رسوب 
شده عضویت ایران در کنوانسیون های پالرمو 
و سی اف تی را باز کند.خبری که به تازگی 
»عبدالناصر همتی« وزیر اقتصاد به نقل از 
پزشکیان داد و اعلام کرد که رهبر معظم 
انقلاب با بررسی این دو لایحه موافقت 
کردند، در حقیقت روزنه امیدی بود که در 

این مسیر گشوده شد.
واقعیت این است که در شرایط 
تحریمی اقتصاد ایران، عدم عضویت در اف 
ای تی اف به مثابه یک تحریم دیگر بر 
هزینه های زندگی مردم افزوده است، زیرا 
مردم کالاها را گران تر دریافت می کنند 
چراکه تجار مجبورند کارمزد بیشتری برای 
مبادلات مالی بپردازند تا جایی که حتی 
گفته می شود حدود ۳۰ درصد هزینه های 
مربوط به واردات به خاطر همین محدودیت ها 
و ممنوعیت هاست؛ دلیل این امر هم روشن 
است بانک های خارجی با دلیل ریسک 
معامله با ایران، کارمزد حواله های ارزی را 
بالا می برند و تجار خارجی در داد و ستد با 
ایران احتیاط می کنند.به گزارش ایرنا ،همین 
ممنوعیت ها و محدودیت ها در یک دهه 
گذشته سبب افزایش نرخ برابری ارزهای 
عمده در برابر ریال شده است و دسترسی 
تجار به ارزها در معاملات تجاری با مشکل 
همراه باشد؛ از این رو یکی از دلایل عمده 
در بروز نوسان های ارزی، همین نپوستن به 
گروه ویژه اقدام مالی بوده است؛ نوساناتی 
که در روزهای گذشته نیز تکرار شد.اگرچه 
در سال های گذشته مخالفان پیوستن به 

اف ای تی اف راه های جایگزین دیگری از 
جمله ارتباطات پولی دو سویه و یا پیمان های 
منطقه ای و بین المللی را به دولت ها پیشنهاد 
کرده اند، اما آنهایی که دستی در آتش 
فعالیت های اقتصادی دارند، نیک می دانند 
که مقررات گروه ویژه اقدام مالی در حوزه 
مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم، 
جهان شمول است و همه کشورهایی که 
به آن پیوسته اند، این الزامات و مقررات را 
در مراودات پولی خود رعایت می کنند و از 
این رو صرف حضور در پیمان هایی چون 
شانگهای و بریکس نیز نتوانسته نیاز اقتصاد 
ایران را برای پیوستن به اف ای تی اف 

برطرف نماید.
به گزارش ایرنا، در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم، یکی از مهترین 
موضوعاتی که مورد بحث میان نامزدها قرار 
گرفت، موضوع پیوستن به گروه اقدام مالی بود 
که با حواشی بسیاری نیز همراه شد. برخی 
دیگری را متهم به وطن فروشی می کردند و 
برخی دیگر از منافع عده ای خاص درباره 
باقی ماندن تحریم ها می گفتند.اما دکتر 
پزشکیان از ابتدای حضورش در انتخابات 
ریاست جمهوری خواستار حل مشکلات 
مالی ایران شد و حتی در مناظره ای دو نفره 
گفت که نمی توان دور خودمان قفس بکشیم 
و ادعا کنیم که می توانیم مشکلاتمان را حل 
کنیم.وی به شدت از خودتحریمی انتقاد کرد 

و قول داد که تا جایی که می تواند بر اساس 
منویات رهبر معظم انقلاب حتی برای یک 
لحظه نیز اجازه ندهد تحریم ها، چه داخلی و 
چه خارجی بر اقتصاد کشورمان باقی بماند.
اتاق بازارگانی ایران به نمایندگی از بخش 
خصوصی کشو ن در بیانیه ای ، با اعلام 
حمایت از سیاست های منطقی و اصولی 
دولت چهاردهم و رئیس جمهور و همچنین 
با تأکید بر نتایج مثبت اقتصادی حل موضوع 
FATF، آمادگی خود را جهت هرگونه 
همکاری با دولتمردان اعلام کرد.آنان بر این 
باورند که در طول سال های گذشته علاوه 
بر تحریم های ظالمانه، محدودیت های ناشی 
از عدم پذیرش FATF نیز همواره به عنوان 
یکی از موانع مهم تجارت جهانی و مبادلات 
مالی و تجاری فرامرزی، آثار زیان بار خود را بر 
رونق فعالیت بخش خصوصی نمودار ساخته 
است و اگرچه تحریم ها، دسترسی کشور به 
سیستم های پرداخت بین المللی را قطع کرده 
 FATF است، اما با پذیرش کامل توصیه های
و تلاش برای خروج از لیست سیاه، می توان 
این پیام را به جهانیان مخابره کرد که ایران 
مشتاق برقراری ارتباطات اقتصادی و مالی 
با جهان در بستری امن، شفاف و به دوراز 

هرگونه مراودات فسادآلود است.
FATF مخالفت با

 ادامه خود تحریمی  است
بسیاری از مخالفان تصویب لوایح دوگانه 

مورد تاکید گروه اقدام مالی در ایران، بر این 
اعتقادند که تا وقتی تحریم ها وجود دارد، 
نمی توان به گروه اقدام مالی پیوست و باید 
تمامی تحریم ها لغو شود تا بتوانیم به عضویت 

این گروه درآمد.
این گروه براین باورند با وجود تحریم های 
آمریکا و محدودیت های شدید موجود در 
مناسبات پولی و بانکی بین المللی ایران، 
تصویب شدن یا نشدن دو لایحه پالرمو و 
CFT و به دنبال آن وارد شدن یا نشدن به 
لیست سیاه، تاثیری بر حال ایران ندارد و 
بنابراین لزومی به تصویب این لوایح و اجرای 
توصیه های گروه اقدام مالی که اعضای 
 آن کشورهای پیشرفته غربی هستند، 

نیست.
موضوعی که باعث بازگشت ایران به 
لیست سیاه FATF در سال ۱۳۹۸ شد و 
این حضور تاکنون ادامه داشته و هزینه های 

سنگینی را به کشور تحمیل کرده است.
دولت دوازدهم تلاش زیادی انجام داد 
تا این دو لایحه در مجمع تشخیص به 
تصویب برسد، اما مجمع بر اساس مباحثی 
که در مناظرات انتخاباتی ریاست جمهوری 
چهاردهم میان مصطفی پورمحمدی و سعید 
جلیلی بیان شد، تنها تصمیم گیرنده در این 
زمینه نبود و در این ماجرا نهادهای دیگری از 
جمله شورای عالی امنیت ملی نیز تاثیرگذار 

بوده اند.

بحران ناترازی گاز، هر ساله با 
فرارسیدن فصل سرما به بحرانی جدی 
تبدیل می شود و علاوه بر کمبود انرژی، 
آلودگی هوا را نیز تشدید می کند. 
در حالی که ایران از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان گاز جهان است، وزیر 
نفت می گوید برای حل این مشکل و 
دستیابی به اهداف برنامه هفتم توسعه، 
۴۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری ضروری 

است.
ناترازی گاز یکی از چالش های اساسی 
ایران در حوزه انرژی است که هر ساله در 
فصل های سرد مشکلاتی مانند قطعی گاز 
یا افزایش مصرف سوخت های جایگزین 
در نیروگاه ها را به همراه دارد. این وضعیت 
نه تنها تأمین پایدار انرژی را مختل می کند، 
بلکه به دلیل استفاده از سوخت های آلاینده، 
تأثیرات منفی بر محیط زیست و کیفیت 
هوا نیز به جا می گذارد.یکی از دلایل اصلی 
ناترازی گاز، مصرف بی رویه و ناکارآمدی در 
مدیریت مصرف انرژی است. ایران به عنوان 
یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر گاز 
جهان، سالانه بخش عمده ای از تولید خود 

را در مصارف خانگی، صنعتی و نیروگاهی 
مصرف می کند. اما بهره وری پایین در 
بخش های مختلف باعث شده است که عرضه 
گاز نتواند پاسخگوی تقاضای روزافزون باشد.
به گزارش ایسنا ، پاک نژاد، وزیر نفت، با اشاره 
به راهکارهای رفع ناترازی گاز، بر دو محور 
اصلی تأکید کرده است، طبق قانون برنامه 
هفتم توسعه، تولید گاز باید تا پایان برنامه به 
روزانه یک میلیارد و ۳۸۰ میلیون مترمکعب 
برسد. برای تحقق این هدف، نیاز به ۴۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری وجود دارد که 

بخش عمده ای از آن باید در توسعه میادین 
گازی و زیرساخت های مرتبط صرف شود.

همچنین او معتقد است کنترل 
مصرف افسارگسیخته انرژی از طریق 
راهکارهای قیمتی و غیرقیمتی یکی دیگر 
از اولویت هاست. به عنوان مثال، تعویض 
بخاری های کم بازده با حمایت بخش 
خصوصی و بازپرداخت سرمایه از محل 
صرفه جویی سوخت، از جمله اقدامات 
پیشنهادی است.در شرایط کنونی، مصرف 
بالای گاز در بخش خانگی و صنعتی، 

نیروگاه ها را ناچار به استفاده از سوخت های 
آلاینده مانند مازوت و گازوئیل کرده است. 
این موضوع به ویژه در فصول سرد سال 
موجب تشدید آلودگی هوا در کلان شهرها 
می شود. پاک نژاد با اشاره به تجربه کشورهای 
پیشرفته در مدیریت آلودگی ناشی از 
سوخت های فسیلی، بر لزوم به کارگیری 
فناوری هایی مانند نصب فیلتر در دودکش 
نیروگاه ها تأکید کرد.وزیر نفت همچنین 
تأکید کرد که هرگونه اصلاح در نظام مصرف 
انرژی باید با در نظر گرفتن شرایط معیشتی 
مردم و ارائه پیوست های اجتماعی و رسانه ای 

همراه باشد.
 به گفته او، تصمیم گیری های گذشته 
در این حوزه گاهی بدون توجه به این موارد 
بوده و پیامدهای اجتماعی نامطلوبی ایجاد 
کرده است.رفع ناترازی گاز در ایران نیازمند 
اقداماتی فوری و راهبردی در دو حوزه 
افزایش تولید و مدیریت مصرف است. تأمین 
بهره وری  بهبود  سرمایه گذاری های کلان، 
انرژی و کاهش مصرف سوخت های آلاینده، 
می تواند به تأمین پایدار انرژی و کاهش 

اثرات زیست محیطی کمک کند.

پیوستن به FATF، رفع هزینه تحمیلی به  اقتصاد ایران را در پی دارد

مردم چشم انتظار عبور از خودتحریمی

وزیر نفت تاکید کرد

رفع ناترازی گاز ۴۵ میلیارد دلار می طلبد

ارائه بسته ویژه برای جبران قطع برق و گاز صنایع

افت ۴۸۰ هزار تومانی قیمت سکه

عرضه ۸۰۰۰ دستگاه خودرو وارداتی

رشد ۲۸ هزار واحدی شاخص کل بورس

وزیر صنعت، معدن و تجارت بسته ویژه ای را برای حمایت از صنایع در برابر 
خسارت قطع برق و گاز در دولت مطرح کرده است که به زودی به تصویب 

می رسد و ابلاغ می شود.
به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، »سید محمد اتابک« وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در هفته های اخیر برای متقاعد کردن دولت درخصوص کاهش اثرات ناشی از 
قطع برق و گاز و کمبود گازوئیل بر تولید، اقدامات مهمی را در پیش گرفته و توانسته است 
اضلاع تأثیرگذار در دولت را برای تصویب بسته ویژه حمایت از صنایع در برابر ناترازی 

انرژی متقاعد کند.
براساس گزارشی که اتابک به دولت داده است برق تحویلی به صنایع در ۶ ماهه نخست 
امسال ۴۰ درصد نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش یافته است و زمان ازدست رفته 
صنایع برای تولید که پارسال ۱۴ درصد بود به ۲۲ درصد رسیده است، این در حالی است 
که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آغاز سال ۱۴۰۳ شعار و هدف »جهش تولید با مشارکت 
مردم« را تعیین کرده اند.در گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه صنایع 
پتروشیمی، فولاد و سیمان سهم ۴۲ درصدی در ارزش افزوده کل بخش صنعت و ۵۱ 
درصدی در کل صادرات غیرنفتی کشور دارند، تأکید شده است: عدم النفع ناشی از تولید 
ازدست رفته صنایع عمده کشور ناشی از اعمال محدودیت برق، فقط در تابستان ۱۴۰۳ 

بالغ بر ۱۷۳٫۵ همت بوده است.

اگرچه انس جهانی طلا دیروز با رشد ۱۲ دلاری، بیشترین رشد قیمت در هفته 
جاری را تجربه کرد اما در بازار داخلی طلا و سکه روند نزولی داشت و سکه بهار 

آزادی طرح جدید افت ۴۸۰ هزار تومانی را تجربه کرد.
قیمت سکه بهار آزادی طرح جدید در معاملات دیروز )چهارشنبه، ۱۲ دی( بازار 
تهران ۴۸۰ هزار تومان کاهش قیمت داشت و ۵۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان فروخته شد.

سکه طرح قدیم نیز افت اندک حدود ۱۸ هزار تومانی به خود دید و ۵۴ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان به خریداران عرضه شد. نیم سکه افزایش ۶ هزار تومانی داشت و ۳۱ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان دادوستد شد. ربع سکه هم ۲۵۷ هزار تومان کاهش نشان داد و ۱۷ 
میلیون و ۹۰۰ هزار تومان به فروش رسید. سکه یک گرمی هم ۱۸۶ هزار تومان نزولی 

شد و هشت میلیون و ۸۰۰ هزار تومان معامله شد.
انس طلا با افزایش ۱۲ دلار و سه سنتی در هفته جاری را رکوردشکنی کرد و ۲ 
هزار و ۶۲۵ دلار در بازارهای جهانی قیمت یافت. با این حال طلا گرمی ۲۳ هزار تومان 
 در بازار ایران کاهشی شد و پنج میلیون و ۲۲۴ هزار و ۲۰۰ تومان به مشتریان عرضه

 شد.

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت در راستای ارائه 
اطلاعات بیشتر در مورد طرح پیش روی عرضه خودروهای وارداتی اعلام کرد 
که قرار است در این طرح ۸۰۰۰ خودروی وارداتی عرضه شود؛ بر این اساس 
متقاضیان از امروز )سه شنبه ۱۱ دی ماه( به مدت هفت روز، مهلت تعریف حساب 

وکالتی و مسدود کردن وجه مورد نظر خود را دارند.
به گزارش ایسنا، چند روز پیش، مهدی ضیغمی- مدیر طرح واردات خودرو وزارت 
صمت- از آغاز فرآیند طرح جدید خودروهای وارداتی از اواخر هفته جاری خبر داد و 
اعلام کرد که از روز شنبه )۱۵ دی ماه( دور تازه عرضه خودروهای وارداتی آغاز می شود.
در راستای ارائه اطلاعات بیشتر در این زمینه، این مقام مسئول در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: امکان وکالتی کردن حساب ها نزد بانک های عامل مورد تایید سامانه، از امروز )سه 
شنبه ۱۱ دی ماه( فراهم شده است. بر این اساس متقاضیان از امروز به مدت هفت روز 
)تا روز دوشنبه ۱۷ دی ماه( برای این منظور و واریز وجه ۵۰۰ میلیون تومانی در این 
حساب، می توانند اقدام کنند.مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اعلام کرد: مهلت ثبت درخواست خودرویی نیز )با توجه به زمان ۷۲ ساعته از وکالتی 
کردن حساب ها( از روز شنبه ۱۵ دی ماه آغاز خواهد شد و تا روز سه شنبه ۲۰ دی ماه 
ادامه خواهد داشت.ضیغمی اعلام کرد: در این دور از عرضه خودروهای وارداتی ۸۰۰۰ 

خودرو عرضه خواهد شد.

 شاخص کل بورس تهران در معاملات دیروز )چهارشنبه، ۱۲ دی( با ۲۸ هزار 
و ۷۹۲ واحد رشد در ارتفاع ۲ میلیون و ۷۸۸ هزار و ۲۱۴ واحدی قرار گرفت.

به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن در جریان معاملات با پنج هزار و ۳۲۸ واحد رشد به 
۸۵۲ هزار و ۳۹۷ واحد و شاخص قیمت هم وزن با ۲ هزار ۸۲۵ واحد افزایش به ۴۵۳ 

هزار و ۴۷ واحد رسید.
دیروز معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۷ میلیارد و ۴۶۴ میلیون سهم و اوراق مالی 
را با انجام بیش از ۷۳۹ هزار و ۱۰۱ معامله به ارزش ۱۲۰ هزار و ۷۷۶ میلیارد ریال داد و 
ستد کردند. نمادهای »فارس، فملی، یادمان، فولاد، ویملت و شبندر« بیشترین اثر مثبت 

و نماد »تاپیکو« بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند.
شاخص کل فرابورس ایران نیز دیروز با ۱۰ واحد رشد به ۲۵ هزار و ۸۲۹ واحد رسید.

معامله گران در فرابورس بیش از هشت میلیارد و ۲۹۷ میلیون سهم و اوراق مالی با 
انجام ۹۴۲ هزار و ۴۴۰ معامله داد و ستد کردند. نمادهای »انتخاب، سامان، حسینا و 
غصینو« بیشترین اثر مثبت و نمادهای »بپاس، فجهان و تجلی« بیشترین اثر منفی را بر 

شاخص فرابورس گذاشتند.


